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yen si zajisté kdybych se tak

h vámi dnes večer svézti
slední době nebylo mu sice prá-

vě zcela dobře to álo brzo pomi mohlDd našich hochů í

řASV0B0DUVKBLZ
í i i -

ím však že můžeme býti každou

vili povoláni a jinam přeloženi
že cestu tu vykonáme v auto9 na slavnost svěcení prapo- -

trucku dostávám toho druhu sve- -

jejž jim Pařížané da

cní více nežli skutečno o torovali

Ibám Nuže Karel má též "vá- -Václav Bureš spoluvydavn- -

nulo a nyní cíú se zase v úplném

pořádku "Podobizna otcova a

hra tru Viléma a Karla velice

mne potěšila a v mysli mojí vyvo-

lala vzpomínku na milý domov a

zahrádku kde jsem mnoho šťast-

ných dnfi strávil tak že jsem si

v té chvíli přál kdybych alespoň

na okamžik mohl zavítat domu

tak jako mnoho jiných hochů Po-

sud jsom dovolenou neměl a kdy

nějakou na sobotu večer dostanu

čnou" zahrádku? To zajistéDeního a Nedělního 1'okro- -

jcsťpro něho dobré a zároveň toobdržel od jednoho z dobřo- -

vědčí že též koná mtl din la
i v Cesko-Slovensk- o armade

sem zde též Domáhal dělat zaledujícího ZTířní dopis:
uradím v u? aio nym rrnzove'I I Francie 1 června 191S

jMěný pane Václav Bureš Oina- - íospodaří a divím se je-l- i to za

i řádka nebo zřícenina po uein- -ÍUKťbr — TU jsem Vám dlouho nemam rovney uiseni meineuc

louiYnn že už to bude snad dostiMtl ani do našeho milého ' 1 o- -
% 'i íeh šrnpnelň a domnívám so že

e důkladně rozbrázděna Musímlu-z- Dnes sešel jsem se zde11 'ku" který nám dochází teď

úvně tak že každý dohrovolee edním hochem z národní armády váni Silclil ze zue mauio nvin
v r

Uoulié dny s dosti denního světlaKcbraskr no něm sáhne hned len som pnjel z runstou ivans

na mnoze od i hodin ráno až
Vojín tento byl velice překvapenllmile přijde Tfiky se Váni mu

-- Hhi zmínit že se zde připravuje- vra číslem jaké já nosím téměř do !t:'!0 hod večer jou to

posuď nojilclší dny jaké jjsemk elkolepé slavnosti Din dežlo jeho hodně přes million sá

dv zažil 'Mnoho vsak tomu ep- -hclo Na bitevní čáře v teto vycrvua budeme světit prapor
v nám darovali Pařížané n či nalézá se mnoho Američanu u nevěnujeme neoot mamo siaic

£ Am pňjde s námi do boje s třmi losli vzrušujících okamžiků na u- -

jakož i Kanaďanů lak jscifl váni

vrácení chvíle Dnešního rána o- -sdělil přestěhovali jsme se opět

pustila acrodom patrola o 20 strona jiné místo a zde byli jsme při

t t Jl(jňny ale my se jich nebojíme ja

í v oni nás My je rozsekáme že

k V"''n zůstanou jen mastné fleky

ií 'čekáváme že náš tatíček Masr- -

jích a všei-k- se vrátily když by- -lčl-n- i ku jiné eskadře Stále če

feSl I Slováci !v sedm aerorilanň lionu k zemiáin liudu-l- i přece jednou trvale

: ' vk bude zde mezi námi neb to Něčeho podobného pralněkde utábořen Ovšem takto se

mně dostává příležitosti že mohu velí si býti svědkem každého

lne a v brzku měli bychom Fritze
t nde slavnost velká které se só- -

(

jj atní celý nás pluk i 22 pluk a

' i f'i i president francouzské repub- -

Francii od jednoho ke druhému

konci sobě prohlédnouti a v okolí nu ie i en koť naci um-- s imm

lyl rozdáván americký tabákSonimo byl jsem již alespoň tu
j 'íky

neb jeho zástupce a celé Ná- -

J ' 'rA Sdružení z Paříže — Pooa cctkráto a mohu říci že jsou tam cicraretv v pakiiku eieraret jez

Hlaste se pod votnq svůj

prapor tesk"osfoven5kj
jsem obdržel našel jsem lístek sepořádné kopec Nuže tatínku"fí zde jest velice krásné duben a

Viačátek kvétna bvl deštivý ale ke jménem omažského časopisu takjá doufáni že se xám letos zahrad

že jsem byl nemálo překvapen To{"'vonci měsíce je máj velice rozkoš- - ka j:ik náleží vydaří ačkoliv lo

bude asi vše co mohu vám nyníni kdy jsem byl ještě doma mělfm tak že to tu dopadá jako na

' (břehu mořském v Californii neboť jsme ji s mojí jiomocftaké pěk sueiit rozciravujie scciv jun
tele Váš milující bratr a švakrnou Yš:k i zde měl jsem příleži Odvodni'ty zdejší krásné vinice aneb o

ý MK-n- sady dělají tento kraj veli tost spatřit pěkné zahrádky v je Frank H Laštoviea'
vce malební- - a mezi nimi se proehá- - jichž zakládání se Franeouzov

velmi dobře vyznají Když ta'' 7i spousty českých vojína kteří o MKIROSE NEBR 2 července
1429 So I3th Streetuvidím někde pěknou zahrádku 1913 — Ctěná redakce "PokroI éckú va ii jen na zavolaní a jsou

hotovi proliti svoji krev za svoj tu sc mne vždy zmocní nepříjem !:u"! Po delší přestávce jsem se

OMAHA PIEBRASKAvlast aby ji osvobodili z okovu né pocity poněvadž nemohu ic opět odhodlal se čtenáři "Den
x -

-

i
tomto roce též jednu míti a jí ol

) Habsburků Důstojníky munic

velice dobré a zachází s námi jako

ního a Nedělního Pokroku" sděli

ti jak v zdejší krajině pokračujedělávati nicméně kojím se blahou

nadějí že příští rok budu v tom

ohledu šťastnější a vvnahradím
me Pokud se týče počasí tu muj otec se svojí rodinou tak si to ale

~'"iiiMiiw&'"r k—- -- -
sdoii mv zde představujeme ze iím oznámili že právě nyní začí

uá zde bvti sucho přes to ale všetotiž jsme jedna velká rodina si co jsem v tomto roce prome

skal" oko dosti utěšeně roste n též pa ínaši důstojníci to že jsou naši ot

eové kteří s námi skutečně tal V jiném dopise dobry tento

jednají Stále a stále přijíždějí hoch píše ze dne 0 června 1ÍMS r
t v i Ci_ 1 1 il

zastaveno prolévání krve za svo-

bodu samostatnost a prohlášena
neodvislost lidem Ameriky která

sňala okovy královské Anglie jež

ukládala jim dauě a břímě které

nemohli již dále snášet i Válka by

patří a my provoláme sláva na

dar vlasti! (Ovakování jsem vy-

nechal k vidi místu i Ale ještě

raději budu zpívat až dobyto bu-

de československé samostatnosti a

některý z našich skladatelů složí

krásnou písrfi: "Čtvrtého červen- -

S ym noví oran í jan ze rnsiui uu

vtvy jest juo (lohytek hojnost
la jsou velmi pěkná kdežto ovsy

('iTelně' již ]ntřebují deště kuku-

řice jest v dobrém stavu a tak

dostancmo-l- i zavčas kýženou vlá

sve sestře Alani:— veru jsem
do nejvyšší míry naiplněn radostí[' A Itálie i z Ameriky tak že řady

T naše rostou mohutně Jest nás zde zprávou tvojí 70 se zdravotní

již na 200 tisíc a Němci mají z to stav drahé naší maminky den la vítězná a přinesla národům Se ř- -
hu a nopřijde-l- i nějaká jiná ne-

předvídaná živelní pohroma pakho poctu strach až se ocitneme na verní Ameriky vítězství demokradne lepší a vroucím mym praním ce na J raucousuN en iiiiiii-- uvi

li vto vítězstvím československé sajest aby zdravou setrvala a nikdyfrontě nehof ví že jedeu Cech

třeba na něho 10 Němou přiSIo se

nelekne a že Čech vždy na nich
íee nebyla tou zlou nemocí sužo-- l

vána — Milovaná sestro velice

cie nařež zavlála vlajka svobody
— vlajka hvězd a pruhů červe-

ných a bílých — symbol republi-

ky Severní Ameriky Tato repu-

blika pozůstávající ze Ví států

drfknzovnln okolním státům že

zde bude všeho hojnost Jen ale

kdyby již byl brzo té vále-- konec

a aby byl len německý zloduch

navždy pokořen tak aby zase mír

a pokoj na celé zemi zavládl

Kaizr in usí dojiti za své lotrov

ád bych ti sdělil kde se přítom

--

i '

í '5WJ11 helii cdyqu- -
II vyhraje Zda-l- i pak česká Xo- -

V braska dá alespoň íiOO dohrovolcíi

H do naší armády? Vždyť tam žije
li lil í'wlř lv 1a fltli

ně nalézám však to jest nemož-

ným a pak by ani něco podobného

eiisiiroii neprošlo a ještě bych jest to republika demokratická c

mostatnosti Vítězní Čcchoslované

pod jedním praporem slojí čekají

povelu ku návratu do rodných

vlastí Čekají shledanou šťastně s

milými svými jak ovinou je o

nové dobyté svobodné milé vlasti

— Užil jsem čtvrtého července

slov v mých řádcích a snad to bu-

de jiný don který zaziifamcnán

bude v "historii světa co don svo-

body a demokracie světa: Ale kdo

právo bude mít radovat se s ví- -

mohl míti v důsledku toho nesná láda
'
z lidu Lidovlada která

prospívá národu ne jednotlivci'

I iwjíiv v "j
—

' znát Jen mít srdce pro svoji

t vlast na pravém místě Zajisté by

' jich bylo více ale bohužel to sc

asi nestane neboť je tam tako

t
ze — Pozoruji že psaní z domo-

va dostávám ve značně kratší do- -

)ukaz toho jest ten že tech 13 stá

V SJ Foud AdmlnlHtratlon

Er'er Tater ain't skeerin' up a
ghoa' wn he say wo alla mus' eal
less whttat en less meat en save alt
de fat en sngar ve kin We has jísl
got ter feed dat hig army er flghtin1
eojer boys en we kin do hit by eatin'
risht emart mo" taters en gard en sam
en eatin' mo' fish en gamo 'atld er
porlí and tieef Kf we alls don't
gin tor feed drm sojers riKht now
we'll be feed in' someboUy 'fo' long
en it won't be us

nežli vy tam od mne dopisy

ské skutky odplaty! Dovoluji si

též sdělit že mám dva syny ve

válce jeden z nich jest již od

března ve Francii a druhy se tam

právě nalézá na cestě anebo jest

již také tam neboť jsme od něho

delší dobu zprávy nedostaly Oba

jsou tiž z domova přes devět měsí-

ců Ačkoliv velice se nám po

nieli stýská přece musím říci že

lil vzrostlo na 48 států které tvon

snad nej větší republiku na světěobdržíte což dlužno píičísti tomu

že se dopisy vojínů v censorově ú- -

vých mnoho kteří pracují proti

naší věci jež je i věc spojenecká

ježto mv jsme též spojenci A ta
'o sto čtyřicátém prvém roce by- -

t"7i 1 První ti kferi dali ži'adovuě po několik dní zdrží než- - a nucena ona republika opětně ti

ku zbraním nejen ku za- - vot v v ša ne nepříteli co vlastencikoví zaslouží aby nima bylo na- - jsou prohlédnuty — Minulé

nedělo byli jsme opět jinam pře a nehynoucí památka budiž zaiíeno jako s Kakušany neboť si hnvání sma sebe ale sáhla ke

ložen] cestu do druhého aerodo- - zbrani jelikož nemohla sc již délejsem na to vysoce hrdým že mam chována padlým za vlast svobo-

du a demokracii světa Pruhť
za ně musí každý upřímný Cech

stydět Vím že v Omaze jsou ta Uval i a slyšeti řáděfní panpctvmu ve vzdálenosti asi 100 mil ko-

nali jsme' v armádním nákladnímkoví nebof se přihlásili do naší manů jak přepadají malé národy

ve vojste řuryce sama va syny

kteří pomáhají zdolat německého

tyrana — tu nestvůru jež celého

w

+rlutoniobilii Prachu ovšem jsmearmády hned se mnou což jiz jd ordují nevinné ženy a děti jakin

jsou žliy klteréj jkonaly pulvin-nos-

Červeného Kříže obstarává

ly obvazy pro raněné a jiné po

třebv a ti kteří bez rozdílu po

na 7 měsíc a oni tu pořade nejsou světa a zvláště menších národa usekávají ženám a dětem údy odužili dost a slunce též jak se patří

pražilo tak že počínáni dostával těla na schlazení vražedné svepráva a svobodu ohrožuje Viak ia jm jsou slyšet o nich pěkué vě-

ci Kdyby to byli dobří Češi za arvu černou a nebylo by divu moji hoši jsou velnu pyšni nad

tím že slouží své milené ameri
houtky a ku posměchu světa do

conávajíce umění svého barbarjisté by věděli kde je jejich místo kdyby mne zdejší lid za nějakého
černocha z Marocca nebo Alžíru— a to že je v řadách našich Tak cké vlasti a nemohou si dosti vy ství co vzdělaný národ prý celého

světa Tato republika byla donuté černé Africe považoval — nachválili jak se o ně ten dobrýpozoruji tak ? těch ?o byli přihlá-

šeni se mnou tady není ani jeden Přítomni? táboříme poblíže jedno Strvock Sam stará a všemožné o cena chopit i se zbraní vieho dru
ho velkého města a americké necož ie od nich velice chvalitebná všoekv chrabré vojíny pečuje V hu všech válečných prostředku A

hlaví přispívali Červenému kříži

dle majetku a movitosti svojí

Třeli jsou ti kteří slyšeli hlasy a

výzvu naší vlády by kupovali Li-

berty Ponds ku záchraně sebe sa-

mých 'To samé platí pro
Čocho-slovan- y

ku Českému Národnímu

Sdružení kteří dosud nevykonali

jste svoji povinnost ku České vla-

sti wéřííe tak bez odkladu —

vlast volá a vaši povinností jest
konat jen svou povinnost neb na

mocnice a budovy V M (' Avěc Musím již přestat neb jsem lopisech svých nás též nabádají
ibyohom slovy i skutky naši vlá

vyhlásila válku Německu a u

dávnému nepříteli malýchDo města toho však nám není dotoho napsal dost a mimo-- to inu

sím jiti na stráž která bude trvat du společnost Červeného kříže a národů — ušlapovateli lidskýchvoleno jiti z jakých důvodů však

mně není známo Taikto ale mohu hY M C A tmdporovali neboť práv a jejich vývoje svobody hopro ctyri muze 24 hodiny jen ze

se každé dvě hodiny střídáme tak zde vidět množství amerického
pravé dobrodiní pro vojsko neú spodářské i politické Tato repu

vojska Očekávám že naše eska

l S Kood Adminlstratiou

Ol' r!r'cr Rabbit betttr niake hi?-S- ň'ř

miglity skťerce en not go pro-jkkl- n'

roun' whar dere's cookin'
poin' on 'cause a rabbit in a pot is
er poln' ter look mighty good to mos
ennyhody 'ío' long 'count er folks
havin' tfr save on meat 'Sldes
folks'11 kimler have ter eave de
wheat flour íer comp'ny en ewt bread
made outen din yere "substitute"
llour V:it wise ol' owl done Bay dat
to win d va? you got ter feed de
fojer bnys daťs doin' de fighttn'
Daťs w'aťs taltin' de wheat en meat

že to uteče jako voda zvláště kdy navně vykonávají Nejstarší náš blika prohlásila že nepřestane v

dry budou brzy znovusesta venybv tak byl nějaký ten americký syn psal nám z Francie — "Drazí ši bratři národní ve zbrani doká-

zali že více než toho jsou hodni'foutník nebo cigareta neb to do Počasí jest zde přítomně velikole- - rodiče podporujte Červený knž
boji dokud nevybojuje svobodu a

demokracii světu Toť ideál náš
('echo-Slovan- ň proto vděčni buďdóvň voiínňm veselejší mysl ale a Y M C Á slovy i skutkem jakpe a vunec vsecko — ovsem az na Ten kdo nevykoná své povinno-

sti dokáže celému světu že v němpožitek ten zde postrádáme Kdy jen nejlépe můžete neboť tyto li me Spojeným Státům Ameriky azdejší lidi — připadá mně zde ja-

ko doma Pole se krásně zelenajíbv někteří z čtenářů chtěli nám vězí duch Pangermána neb ladumilné společnosti prilis vellu stůjme společně s nimi v boji neb

jest to i cíl náš — chceme svobodua všo slibuje dohrou úrodu a bu komce a j ctnosti I záznadobrodiní pro nás vojíny konajínějaké kuřivo zaslat na dole uve

děnou adresu tof bychom jim byl dou míti zajisté pěkné žně pakli a demokracii svému národu a ze my v každém městě okresu i stáTéž Strýčkovi Samovi dle sv'
velice povděcni Při zakončení d možnosti vypomáhejte" A to sa mi a přejeme jí i všem druhýmtoto příhodné počasí potrvá Ta

to část Francie jest velmi rozkoš
tu to co cini Amerikám by roze-

znán bvl koukol od pšenice nebpinii si na tu cigaretu jenom pro národům z plného srdce a myslimé píše i mladší syn a my zde ra

ztím myslím Srdečný pozdrav di so dle toho řídíme a občanskou přijde doba kdy bude se moci řídoufejme že příštím čtvrtýmná a poskytuje množství maleb-

ných pohledů tábořiště naše naVám i všem čtenářům zasílají če ei do očí — vy pane Koukol dnessvoji povinnosti jak nám nejlé červencem iniueme společné sc

lézá se nedaleko velikého lesažtí dobrovolci z Nebrasky Na zdar Spojenými Státy slaviti den propo jo to možné konáme Proto po válce nevykládejte své rozumy
a kliďte se zde kniha černých vjen ne mezi vrchy a na hřebenech milí krajané kdo z vás jen tro hlášení neodvislost i čcsko-slo-vanský-

národům neboť rád sipahorkň rozkládá a z dálky vy- -

n na shledanou !

Karásek Toieph

'Cnnfcil National (armée I V

chu můžeš přispívejte na Šlechet

V'
l
v

které vaše jméno zaneseno! Kaž-

dého povinností jest konat co z"mné úccle a podporujte vládu tak zazpívám českou pisen:
v tvrte- -

1 Kul rota č 04:5 1S líne Po

tiUzi pnnio namiřme My jsme
zde ubytováni v jedné vsi ve vel-

ké kolně ve které nás asi HO tá ji Tffinrfer deabychom tuto válku šťastně vy svobody vám velí A echoslova-n- é

na vás padlo o břemeno více

ho července na strahovských
hradbách stáli Sokolíci v hustých

dlouhých řadách — v hustých

hráli a ten kaizr aby byl co nejnapařte Paris France
4 boří a ěakto myšlénky moje znlé- - dříve na kolenou a zaxe jednou

tají do domova když totiž ppn- -Počaaí ve Francii přítomně jest aby nám mír a pokoj zavládl K dlouhých řadách s vlajícím pra

ale ten který dvakrát seje také

dvakrát sklízí A vaší jen povin-

ností jest dokázat světu že chce-

te žiti V tom slově žiti jest mno- -

tříni malá kuřátka kachňátka apřímo ideální a až na oby dopisu přikládám zároveň před porem volně pohlížejí na vrch za

Břevnovem — na vrch za liícv- -neustále po dvoře bloudící holi
platné na "Denní a Nedělní Po-

krok" kterýžto Časopis se nínnsátka" — novem kdo to tam bh oře oře

tam Čechie máti na£e drahá onaDruhé sestře provdané LIeleaě velice zamlouvá 8e srdečným po
4"

vyorává na5e stará práva — naa Svakrovi p Karlu Dužkovi

Frank též ze dne 6 řervna píSe

zdravám dopis konci

Jan Šíbal

ho obsaženo — žít co otrok a

aneb řítí život svobody a

samostatnosti a uznáván býti ná-

rodem a zastoupen být u všech

národ h světa — znamená dnes

životy peníz i statky a

jlním hrdlem společně zvolali

V I tooá Admlolstratleo

Ol' Bqutre 'Tater 'lor he S"'"'
be mlghty nlgh kin? er do rooa'
'mong garden aM folk V

kin eat hlm as a ptaUr bolled
íríed newed cooked wíl cfceen eu
dey gettln' to dey make im lntar
llour o'a we kío "ubstltute" him
fo vheat flour He" 'le "gubrtltu-ten-s- ť

oř all de vltUea he z
De uddor rarden nn fol's Uk

inguna tomatuea cabbage en turnip
t-- nquash don't need to git peeved
Vauwj dty' gola' to be room In J

rot fo' de whole trlbo Ev'y la"
tm on m can he'p aave n

nřat íer de boyg dať doin de flght-
in' cver yander „

še stará práva jsou tam zašlapám
— od Nřmcft nepřátel jsou tam

vatele vse mu připadá jako
doma úroda tam vyhlí-

ží velice Blibně

MflDiele' P- - Fr Laátovu-- bydlí-

cí na jížjxí 16 ulici v Omaze ob-dri-

od gvého syna Franka jenž

Strýci Rámovi slouií ve Francii

píi vzduch opia veck éra odboru do-

pis datovaný ze dno 23 května

191 ve kterém mezi jiným udě-

luje íf sf má řtál stejně V po

FTIIEND NEÍin ~ Den čtvrté"S poteiením sděluji že jsem"3
toho obtížného nachlazení zbavil a zašlapána Orej máti orej vyoho Července jest dnem svátku
že se nyní opět cítím věrni dobře rávej stále až nobudeg rnon Soden úctyhodný pro Spojené Státy
Z vašeho dopisu seznávám ie Ka Ameriky Dnem čtvrtého červen kola zavolej Sokola zavolej ze ido

vanské Prahy a on ti pomůže za

Vzhůru do boje za Českosloven-

skou republiku svobodu a dem

kracii! Jos F Kup?c

rel si pořídil káru a že si Často ce před sto Čtyřiceti dvěma roky

vyjedete na procházku Při hnat naSe vrahy do pekel kamrozlétla e zpráva o vítčz-stv- i A

"ti- -


